Associação Paulista de Entidades de
Previdência do Estado e Municípios

Gestão “Juntos pelo RPPS que queremos”
Triênio 2018 - 2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------
Rua Saudades, nº 1149 – Sala 05 – Centro – Birigui/SP – CEP 16.200-008

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E

MEMBROS DOS CONSELHOS ADMINISTRATIVO E FISCAL DA ASSOCIAÇÃO

PAULISTA DE ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO E DOS

MUNICÍPIOS – APEPREM.

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às 17 horas,  reuniram-se nas

dependências do Espaço Milenium Centro de Convenções, sito a Rua Dr. Bacelar, nº 1043 – Vila

Clementino – São Paulo/SP, conjuntamente ao XIV Encontro Jurídico e Financeiro da APEPREM. A

assembleia foi instalada as 17 horas com a verificação de quórum e, constatando-se que não havia,

na lista de presença, assinaturas de associados em número necessário à instalação da Assembleia

em primeira convocação, aguardou-se até as 18:00 horas, quando foi instalada a Assembleia Geral

Ordinária, com os associados devidamente credenciados. O senhor presidente da APEPREM inicia os

trabalhos cumprimentando os presentes, apresentando os membros da Comissão Eleitoral e da

mesa receptora: Lucia Helena Vieira (Presidente); Antônio Mario Carneiro Pereira (membro); Marcos

Rogério Fregate Baraldi (membro). A Presidente da Comissão Eleitoral deu sequência aos trabalhos

agradecendo a confiança que foi depositada e prosseguiu anunciando que houve uma única

inscrição de Chapa para concorrer aos cargos da Diretoria Executiva e, por essa razão e com

fundamento no Art. 48 do Regulamento Eleitoral da APEPREM que estabelece que: “As disposições

constantes deste Regimento poderão ser dispensadas quando apenas houver chapa única

concorrendo as eleições, hipótese em que a eleição se dará por aclamação”; procedeu-se, por

unanimidade dos presentes, a aclamação da Chapa denominada “Unidos Pelos Novos Desafios do

RPPS”, com a seguinte composição: Presidente: Daniel Leandro Boccardo (Birigui), Vice-Presidente:

João Carlos Figueiredo (Jundiaí), 1º Secretário: Edilson Rinaldo Merli (Limeira), 2º Secretário: Rui

Sérgio Gomes de Rosis Junior (Santos), 1º Diretor Financeiro: Antonio Sergio Toniello (Pitangueiras),

2º Diretor Financeiro: Regina Mainente (Praia Grande), Diretoria Regional Norte: Adauto Cervantes

Mariola (Votuporanga), Diretoria Regional Sul: Vanderlei Massarioli (Jacareí), Diretoria Regional

Leste: Maria Regina Ricardo (Ribeirão Preto), Diretoria Regional Oeste: Luiz Francisco Zogheib

Fernandes (Ilha Solteira), Diretoria Regional Metropolitana: Remisson Cezar dos Santos (Santo

André), Diretoria Regional Central: Silvana Maria Siniscalco Duarte Chinelatto (Sorocaba). Em

seguida, a senhora Presidente comunicou que recebeu documento assinado por todos os candidatos

regularmente inscritos para os cargos de membros do Conselho Administrativo e Fiscal e promoveu

a leitura na sua íntegra do referido documento, por meio do qual os candidatos noticiavam a

composição para os referidos Conselhos, já estabelecendo a ordem sequencial dos seus integrantes.

Em seguida, após a indagação da Senhora Presidente, os candidatos presentes ratificaram o referido

documento e à vista do requerido pelos candidatos e do disposto no art. 49 do Regulamento

Eleitoral da APEPREM, a Senhora Presidente submeteu à Assembleia, que aclamou por unanimidade

os candidatos aos cargos e membros titulares do Conselho Administrativo, eleitos na seguinte

conformidade: Adilson Ferreira de Moraes (São Sebastião), Alessandra dos Santos Milagre

Semensato (Guarulhos), Agnaldo Aparecido Tempesta (Capivari), André Luiz da Silva Mendes

Associação Paulista de Entidades de
Previdência do Estado e Municípios

Gestão “Juntos pelo RPPS que queremos”
Triênio 2018 - 2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------
Rua Saudades, nº 1149 – Sala 05 – Centro – Birigui/SP – CEP 16.200-008

(Peruíbe), Antônio Corrêa (Indaiatuba), Armando Rodrigues de Lima (Paraguaçu Paulista), Claudia

Nancy Monzani (Leme), Cristiano dos Santos Monteiro (Viradouro), Denilson Pereira de Albuquerque

(Campinas), Edson Andrella (Catanduva), Livia Ricetti Oliveira (São João da Boa Vista), Marcelo

Akyama Florencio (São Paulo), Sirleide da Silva (Ubatuba), Waldemar Cesar Rodrigues de Andrade

(Bertioga), Wilclem de Lazari Araujo (São José do Rio Preto), para membros suplentes do Conselho

Administrativo: Rosan Paes Camargo Filho (Tatuí), Vanderlei Moscardini de Oliveira (Sertãozinho),

Alexandre de Barros Marini (Presidente Prudente), André Luiz Silva de Paula (Embu das Artes), para

titulares do Conselho Fiscal: Clayton Manoel Sales de Oliveira (Rubinéia), Maria Augusta dos Santos

(Severínia), Valter do Carmo Corrêa (Diadema), para suplentes do Conselho Fiscal: Claudir Balestreiro

(Jales), Maria Aparecida da Silva Gomes Pereira (Jandira), Edmilson Martins (Macatuba). Em conclusão

aos trabalhos, foi cientificado que todos os procedimentos e documentos inerentes a referido pleito

encontram-se disponibilizados no site da APEPREM e que a posse da nova Diretoria e Conselhos se

dará conforme previsto no Estatuto. Por seguinte, em nome de toda Comissão Eleitoral a Senhora

Presidente agradeceu a presença de todos e saudou à nova Diretoria e Conselhos eleitos, dando a

palavra ao Sr. Daniel Leandro Boccardo, que também teceu seus agradecimentos a todos, ato

contínuo, ainda na qualidade de Presidente da APEPREM e agradeceu aos participantes a

colaboração por todos esses anos de trabalho. Nada mais exposto, deu-se por encerrado os

trabalhos as 18:30 horas, tornando-a pública por meio de disponibilização no site da APEPREM. São

Paulo, 17 de agosto de 2021.

Subscreve a Comissão Eleitoral: Lucia Helena Vieira (Presidente) __________________, Antônio

Mario Carneiro (Membro) ____________________, Marcos Rogério Fregate Baraldi (Membro)

__________________.

    ______________________________________

DANIEL LEANDRO BOCCARDO

PRESIDENTE DA APEPREM